29/08/2023 15:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 176 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.018684/2023-90
Macapá-AP, 20 de Julho de 2023

Ata da 103ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023,

realizada no dia 13 de julgo de 2023, às 10:00h, em sala virtual.

Ao décimo terceiro dia do mês de julho do ano de 2023, em sala virtual, o colegiado do curso
de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo coordenador do curso Prof. Dr.
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a presença dos membros do colegiado
indicados na lista de presença abaixo. A reunião ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 -
INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE
PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM 1 - INFORMES: a) Mudança na
sistemática de aprovação das Atas: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
iniciou a reunião desejando um excelente semestre de 2023.1 e informou a todos que, devido
demandas que necessitam celeridade, a dinâmica de aprovação das Atas sofrerá alteração. De
modo que a aprovação se dará via email no prazo de até 7 dias após a reunião; b) PAID
2023.1: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião informando
que o envio dos PAIDs sofreu modificações conforme Instrução normativa Nº01 / 2023 -
PROGRAD. Esta resolução versa sobre a diferença de períodos de envio considerando-se a
graduação da Pós-graduação. Deste modo, os professores que atuam somente na graduação
podem fazer o envio através do SIGAA e os professores que atuam também na Pós-graduação
deverão enviar, via email, os documentos relativos ao PAID e, após análise preliminar pela
Coordenação, terá seu PAID encaminhado via processo para o Departamento de Ciências
Biológicas e Saúde (DCBS). Após questionamento dos professores o Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA compartilhou o contato do Técnico Administrativo que poderá
auxiliar os professores na resolução de questões relativas aos PAIDs; c) Solicitação dos
PAIDs consolidados e Planos de Ensino 2023.1: A reunião continuou com a reiteração do
Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA sobre o envio dos PAIDs e Planos de ensino
referentes ao Semestre 2023.1 para que estes fiquem arquivados no Drive da Coordenação de
Farmácia facilitando assim a busca destes documentos em caso de necessidade. d)
Levantamento das necessidades de reagentes e equipamentos danificados: dando
continuidade na reunião o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA solicitou aos
membros do colegiado um levantamento consciente de insumos e reagentes a serem utilizados
nas aulas práticas para que fossem comprados considerando o orçamento atual e a solicitude
do DCBS. Falou também sobre a possibilidade de pedido ser exclusivo da Farmácia para que
não se atrapalhasse o pedido de outros cursos. Após inúmeras reclamações e a comunicação da
iminente parada das aulas práticas devido a falta de insumos, a palavra foi dada ao TAE
FELIPE COUTINHO que ratificou a necessidade deste pedido ser objetivo para facilitar as
aquisições; e) Internet de salas de aula: Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA reiterou o
prejuízo didático causado pela falta de internet nas salas de aula e que após as sucessivas
impossibilidades da resolução desta situação, será feito um processo com a juntada de todas as
várias solicitações feitas pela coordenação, na esperança que, este processo possa favorecer
que este problema seja sanado; f) Atualização cadastral - DCBS: Prof. Dr. FABIO

29/08/2023 15:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695 2/5

RODRIGUES DE OLIVEIRA informou aos presentes que o DCBS estará fazendo a
atualização cadastral dos docente e, por este motivo, em breve estarão recebendo um email
solicitando informações como email e telefone; g) Mobiliário para os laboratórios: Foi
informado que parte dos móveis pedidos em 2021 e 2022 começou a chegar e foram
distribuídos de acordo com a lista solicitada por cada laboratório. ITEM 2 - PONTOS DE
PAUTA; a) PROPOSTA DE CALENDÁRIO DAS REUNIOES DE COLEGIADO /
2023.1 o Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA apresentou a propostas de calendário
paras as reuniões no semestre 2023.1, sendo as seguintes datas: 09/08/2023, 12/09/2023 e
09/10/2023. A proposta foi posta em votação e aprovada por unanimidade; b) PARECER DE
PROGRESSÃO PROFA. ALESSANDRA AZEVEDO: Foi apresentado o parecer de
PROGRESSÃO HORIZONTAL DA DOCENTE PROFA. DRA. ALESSANDRA AZEVEDO
DO NASCIMENTO, SIAPE N.º 2356026DA CLASSE PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL
02 PARA A CLASSE PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL 03. Foi aberta a votação e este
parecer foi aprovado por unanimidade; c) Proposta Técnica farmácia Escola: a palavra foi
dada ao TAE FELIPE COUTINHO que explanou a possibilidade, devido a carência de corpo
técnico interno, de contratação de uma empresa que desempenhará consultoria para a
finalização da construção e início das atividades. Deste modo, esta empresa possibilitará o
andamento da obra e viabilização da Farmácia Escola. Foi aberta a votação sobre a
possibilidade da contratação de uma EMPRESA DE ASSESSORIA E CONSULTORIA
TÉCNICA DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ENGENHARIA PARA A FARMÁCIA ESCOLA
DA UNIFAP. A contratação de empresa de assessoria obteve a unanimidade dos votos. ITEM
3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS: Foram aprovados os seguintes projetos - a)
Bioprospecção de leite de búfala para aplicação em produtos cosméticos” sob a coordenação
Prof. Dr. HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO; b) Produção de nanocristais de celulose
extraídos de açaizeiro, sob coordenação do Prof. Dr. ROBERTO MESSIAS BEZERRA; c)
PROJETO DE EXTENSÃO “nova Pharma Unifap - um evento do eixo tecnológico do curso
de Farmácia” e d) PROJETO “Desenvolvimento e otimização de metodologias para controle
de qualidade de bioativos, insumos e produtos farmacêuticos de origem amazônica” ambos
sob coordenação da Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON.

ITEM 4 - O QUE OCORRER: nenhuma solicitação neste momento da reunião.

CONCLUSÃO: Na 103ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

Aprovou por unanimidade a PROPOSTA DE CALENDÁRIO DAS REUNIÕES DE
COLEGIADO / 2023.1
Aprovou por unanimidade O PARECER DE PROGRESSÃO HORIZONTAL DA
DOCENTE PROFA. DRA. ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO, SIAPE
N.º 2356026DA CLASSE PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL 02 PARA A CLASSE
PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL 03.
Aprovou por unanimidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ENGENHARIA PARA A
FARMÁCIA ESCOLA DA UNIFAP.
Aprovou os seguintes projetos de pesquisa: a) “Bioprospecção de leite de búfala para
aplicação em produtos cosméticos” sob a coordenação Prof. Dr. HUGO ALEXANDRE
SILVA FAVACHO; b) Projeto “Produção de nanocristais de celulose extraídos de
açaizeiro”, sob coordenação do Prof. Dr. ROBERTO MESSIAS BEZERRA; c)
“Desenvolvimento e otimização de metodologias para controle de qualidade de
bioativos, insumos e produtos farmacêuticos de origem amazônica” sob coordenação da
Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON. Também foi votado e aprovado o
PROJETO DE EXTENSÃO “Inova Pharma Unifap - um evento do eixo tecnológico do
curso de Farmácia” sob coordenação da Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA
SOLON.

ITEM 4 - O QUE OCORRER: nenhuma solicitação neste momento da reunião.

CONCLUSÃO: Na 103ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

Á

29/08/2023 15:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695 3/5

Aprovou por unanimidade a PROPOSTA DE CALENDÁRIO DAS REUNIÕES DE
COLEGIADO / 2023.1
Aprovou por unanimidade O PARECER DE PROGRESSÃO HORIZONTAL DA
DOCENTE PROFA. DRA. ALESSANDRA AZEVEDO DO NASCIMENTO, SIAPE
N.º 2356026DA CLASSE PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL 02 PARA A CLASSE
PROFESSOR ASSOCIADO NÍVEL 03.
Aprovou por unanimidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA TÉCNICA DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ENGENHARIA PARA A
FARMÁCIA ESCOLA DA UNIFAP.
Aprovou os seguintes projetos de pesquisa: a) “Bioprospecção de leite de búfala para
aplicação em produtos cosméticos” sob a coordenação Prof. Dr. HUGO ALEXANDRE
SILVA FAVACHO; b) Projeto “Produção de nanocristais de celulose extraídos de
açaizeiro”, sob coordenação do Prof. Dr. ROBERTO MESSIAS BEZERRA; c)
“Desenvolvimento e otimização de metodologias para controle de qualidade de
bioativos, insumos e produtos farmacêuticos de origem amazônica” sob coordenação da
Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON.
Aprovou o PROJETO DE EXTENSÃO “Inova Pharma Unifap - um evento do eixo
tecnológico do curso de Farmácia” sob coordenação da Profa. Dra. LILIAN GRACE
DA SILVA SOLON.

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI
JUNIOR 1761020 Docente ausente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA
MOTA OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação técnica

5 CARLOS MANUEL DUTOCK, Afastado para
qualificação

6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA
LIMA 2885006 Docente Afastada para

qualificação
7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Presente
8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação técnica
9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente Presente

10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES
COSTA 1449608 Docente Afastada para

qualificação
11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente

12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA 1924165 Docente Presente

13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Afastado para
qualificação

14 HUGO ALEXANDRE SILVA
FAVACHO 1808465 Docente Presente

15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Afastada

16 JOSE CARLOS TAVARES
CARVALHO 2509210 Docente licença

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Presente

18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE
MELIM 2988975 Docente Ausência justificada

19 MADSON RALIDE FONSECA
GOMES 2070112 Docente Presente

29/08/2023 15:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695 4/5

20 MAYARA AMORAS TELES
FUJISHIMA 2988905 Docente Afastada para

qualificação

21 MAYARA TANIA PINHEIRO
GOMES 2815838 Docente Presente

22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Presente
23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente
24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente ausente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA
SILVA DE ALMEIDA 1753247 Docente Ausência justificada

26 SILVIA MARIA MATHES
FAUSTINO 1808540 Docente Ausência justificada

27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Ausência justificada

28 HELISON DE OLIVEIRA
CARVALHO 1031791

Docente

substituto
Presente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
Presente

30 2019 - ISADORA ANDRADE DE SÁ Discente Presente

31 2020 - LORRAYNE RHUANE SENA
VALES Discente ausente

32 2021 - GABRIEL SOUSA
MONTEIRO Discente Presente

33 2022 - LANESSA MARECO DE
OLIVEIRA Discente ausente

34 2023 - YASMIM DA SILVA SANTOS Discente Ausência justificada
35 FELIPE COUTINHO TAE Presente
36 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente
36 HEITOR RIBEIRO DA SILVA TAE ausente

37 ANGELICA MARIA GOMES DE
MORAIS Presente

(Assinado digitalmente em 28/07/2023 09:20 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO

NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 13:33 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 15:12 )
BIANCA LIFFEY BRITO MARINO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 3315417

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 13:25 )
CLARISSA SILVA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808315

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 12:21 )
ELZA CAROLINE ALVES MULLER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2282531

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 12:04 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

29/08/2023 15:44 https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=938695 5/5

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 12:46 )
FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE

SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1924165

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 14:22 )
HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO
Matrícula: 1031791

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 12:27 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 11:48 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

FARMACEUTICO
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 12:09 )
LILIAN GRACE DA SILVA SOLON

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1859480

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 11:50 )
MADSON RALIDE FONSECA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2070112

(Assinado digitalmente em 27/07/2023 10:36 )
MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2815838

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 12:17 )
RAFAEL LIMA RESQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2027992

(Assinado digitalmente em 20/07/2023 18:27 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ab8a7ab642

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf